RESOLUÇÃO CONSEAcc-BP 3/2005

ALTERA AS EMENTAS DO CURSO DE

ENFERMAGEM, DA UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO, DO CÂMPUS DE

BRAGANÇA PAULISTA

O Presidente do Conselho Acadêmico por Câmpus,

do câmpus de Bragança Paulista, no uso de suas

atribuições, e em cumprimento ao Parecer do

Colegiado em 4 de março de 2005, constante do

Processo 3/2005, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1.º Ficam alteradas, conforme anexo, as ementas das disciplinas do curso de Enfermagem, da

Universidade São Francisco, do câmpus de Bragança Paulista.

Artigo 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 4 de março de 2005.

Prof. Milton Mayer

Presidente

Anexo à Resolução CONSEAcc-BP 3/2005

1 NEUROANATOMIA FUNCIONAL –CB0200

EMENTA

Conceitos sobre a construção geral do corpo humano: planos e eixo de simetria. Conceitos de meio

interno e homeostasia. Esqueleto axial. Bioeletrogênese. Generalidades anatômicas e funcionais sobre a

parte central do Sistema Nervoso . Tecido neural. Comunicação neuronal. Características anatômicas da

parte periférica do Sistema Nervoso. Receptores Sensoriais.  Sistemas Sensoriais: somestesia, visão e

audição. Características anatômicas do Sistema Sensorial: medula espinal, tronco encefálico e cérebro.

2 MORFOFISIOLOGIA – CB0479

EMENTA

Características anatômicas do Sistema Nervoso Motor: medula espinal, tronco encefálico, cerebelo e

cérebro. Aparelho locomotor : sistema esquelético, sistema articular e sistema muscular. Fisiologia da

contração muscular. Reflexos medulares. Mecanismos neurais da postura e do movimento. Sistema

límbico. Mecanismo de termorregulação. Morfofisiologia do Sistema Circulatório. Morfofisiologia do

Sistema Respiratório.

3 ANATOMIA FUNCIONAL DE ÓRGÃOS E SISTEMAS - CB0008

Estudo anatômico e funcional do  Sistema Digestório ; Estudo anatômico e funcional do Sistema Urinário.

Anatomia do Sistema Endócrino: Localização e identificação do Eixo Hipotálamo-hipófise; glândulas

endócrinas periféricas: Hipófise, Pineal e Timo. Relação funcional do Hipotálamo com a Hipófise.

Funções fisiológicas e mecanismos de regulação da secreção dos hormônios endócrinos: do

Hipotálamo; da Hipófise; da Tireóide; da Paratireóide; das Supra-Renais; do Pâncreas. Anatomia e

fisiologia do Sistema Reprodutor Masculino e Feminino. Conceitos fundamentais em cronobiologia.

4 ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA - CB0445

Assistência básica de enfermagem no âmbito da atenção primária à saúde. Programa Nacional de

Imunização (PNI). Imunização e Cadeia de frio. Proposição e participação na implementação de medidas

de intervenção no campo de saúde, em âmbito coletivo e individual.

Continuação do anexo à Resolução CONSEAcc-BP 3/2005

5 CITOLOGIA, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA - CB0483

Principais tipos de células, membranas, organelas e inclusões citoplasmáticas, núcleo e nucléolo.

Divisão celular. Diferenciação celular e Apoptose. Identificar os principais tecidos: Tecido epitelial

(revestimento e glandular); tecido conjuntivo; tecido cartilaginoso; tecido ósseo; tecido nervoso; tecido

muscular; sangue; tubo digestório e glândulas anexas; aparelho respiratório; aparelho urinário; aparelho

genital masculino e feminino; noções básicas de embriologia.

6 BIOQUÍMICA – CB0029

Proteínas, Enzimas, Coagulação sangüínea, mecanismo de ação hormonal, Metabolismo de glicídios,

metabolismo de lipídeos e metabolismo geral dos aminoácidos.